
 کلزا
 واحد ترویج شرکت کشاورزی باران

کلزا سومین گیاه روغنی دنیا است که به دلیل تاثیر آن در بهبود سااتااا اان تاا   

افزایش حاصلخیزی تا  )به دلیل پوسیده شدن سریع بقایا(، کاهش ج عیت آفاا  و 

کنارل علف های هرز باریک برگ که در زراعت گندم کنارل ن ی شود  افزایش ع لکارد 

درصد افزایش داشاه در مقایسه کاشت گانادم پاس از 72گندم که پس از کاشت کلزا 

آیش  تاثیر مثبت کنجاله آن در افزایش ک ی و کیفی شیر دام و تاوساعاه صاناعات 

زنبورداری و ترید تض ینی دانه روغنی آن که با قی ت مناسب دوبرابر گندم می باشد و 

 میزان آب مصرفی آن ک ار نسبت به محصول مورد توجه کشاورزان قرار گرفاه است.

برای آماده سازی زمین جهت کشت کلزا  قبل از پایان شهریور زمین را شاخا  

زده و آماده کشت می ن ایند.  زمین مناسب جهت کاشت محصول کلازا باایاد 

عاری از کلوته باشد . اما نیازی نیست تا  زیاد نرم شود . تا  هاای  زیااد 

نرم و ریز دانه به دلیل اینکه پس از اولین آبیاری سله می بندند برای ایان کاار 

مناسب نیساند. لذا پس از شخ  ع یق برای از بین بردن کلوتاه هاا دو باار 

دیسک ع ود بر ه  زده می شود. در این مرحله می توان از س وم عالاف کاش 

پیش از کاشت مانند ترفلان را با تا  مخلوط کرده و اسافاده کرد . ه  چنیان 

از کودهای شی یایی پایه مورد نیاز با توجه به نوع تا  و نایاجاه آزماایشاا  

 اسافاده کرد.

پس از ع لیا  دیسک از ماله جهت تسطیح زمین و به ک ک به سبز شدن یاک 

 نواتت مزرعه بهر برداری می گردد.

این گیاه در اواتر شهریور واوایل پاییز کشت می شود.  کاهش زودهنگام بااعا  

جذب مقدار زیادی آب و مواد غذایی شده و در نایجه موجب رشد زیاد بوته هاا 

می شود و این مسئله بقای گیاه در زمساان را تحت تاثیر قرار می دهد. از طرف 

دیگر کاشت دیر هنگام ابع  کوچک ماندن گیاه و عدم ذتیره کافی مواد غذایی 

 شده و این مسئله نیز تطر سرما زدگی را افزایش می دهد.

کاشت کلزا ه  به صور  ردیفی و ه  دساپاش صور  می گیرد. مایازان باذر 

کیلوگرم به ازای هر هکاااار و در روش  8-6مورد نیاز در روش کاشت ردیفی 

 0-3کیلوگرم در هکاار می باشد. ع ق کاشت مع ولا بایان  07-01دساپاش 

سانای مار و فاصله بوته ها روی هار  03-33سانای مار و فاصله تطوط کشت 

روش سانااای و  7سانای مار در نظر گرفاه می شود. بذر پاشی به  3-4ردیف 

 مکانیزه )بذر کار غلا ( انجام می شود.

تغذیه مناسب مزرعه کلزا تاثیر زیادی بر ع لکرد و درصد روغن دانه کلزا دارد. لازم 

است میزان کود مصرفی براساس آزمون تا  مشخص شود و در صور  نبود امکاان 

 آزمون تا  می توان از توصیه ع ومی زیر اسافاده کرد.

  کیلوگرم در هکاار 31اوره به میزان 

  کیلوگرم در هکاار 031سوپرفسفا  تریپل به میزان 

  کیلوگرم در هکاار 711سولفا  پااسی  به میزان 

  کیلوگرم در هکاار 31گوگرد به میزان 

  کیلوگرم در هکاار 41سولفا  روی به میزان 

  کیلوگرم در هکاار 711تا  31کود آهن بساه به آزمون تا  بین 

  کیلوگرم در هکاار 31تا  73سولفا  منگنز و سولفا  مس بین 

  کیلوگرم در هکاار 03تا  01اسید بوریک بین 

 

از ت اس مساقی  بذر با کود پرهیز شده و می باست کودهای مورد نیاز در زیر تاا  

 سانای ماری بذر قرار گیرند. 3-4و با فاصله 

اولین آبیاری بلا فاصله پس از کشت و بایسای سبک انجام شود و غارقااب شادن 

 مزرعه تودداری شود. اما سعی شود رطوبت، کلیه پشاه ها را فرا گیرد مه  است.

روز پس از آبیاری اول جهت تروج جوانه ها از تا ، ساباز شادن  3-2آبیاری دوم 

یکنواتت واساقرار  بوته ها ضروری است. دور آبیاری های بعدی بساه باه شارایا  

روز می باشد. حفظ رطاوبات کاافای در دوره  07تا  2اقلی ی و شرای  تا  بین 

گلدهی بسیار اه ین دارد. هنگامی که دانه بندی کامل شد و رنگ برگ های بوته باه 

 زردی گرایید، باید آترین آبیاری انجام شود.

برداشت  این محصول ع دتا در اوایل تابساان و تقریبا ه زمان با گندم و به صور  

 مکانیزه با بهره برداری از ک باین انجام می شود.

 عملیات کاشت

 آماده سازی زمین تغذیه و آبیاری
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 کک کلزا
حشره کامل برگها را سوراخ سوراخ می کنند و در پاییز )اواتر مهار تاا اواسا  آذر(

برگی کلزا بیشارین تسار  را به مزرعه وارد می کند. در ج یعت باالا  4تا 7درمرحله 

با تغذیه از جوانه های مرکزی، سبب تشک شدن و از بین رفان گیاهچه مای شاوناد. 

تسار  در هوای گرم و آفاابی و تشک تشدید و در هوای تنک و مرطوب و بادی ک  

 . می شود

اقداما  کنارلی شامل: تناوب کشت )گندم یا جو با کلزا(، کاشت زود هنگام و با عا اق 

مناسب، از بین بردن بقایای گیاهی پس از برداشت، آبیاری اوایل مراحل رشدی گایااه 

باع  تسریع گذر از مرحله حساس گیاه به آفت می شود، ضد عفونی باذر باا حشاره 

ساعت بعد باید کشت شاود(، صاور  تساار  74کش سیسا یک گائوچو یا کروزر )

% برگهای قلبی شکل )کوتیلدونای( اسااافااده از حشاره کشاهاای  73تا 71دیدن 

در هازار 1/3به مقدار   Sc35%در هزار و کونفیدور0به مقدار    Ec60%دیازینون

  در مرحله کوتیلدونی

 شته مومی
بیشارین تسار  آفت در مرحله غنچه و گلدهی ایجاد شده و سبب بدشکلای گال و 

غلاف، کاهش شدید رشد و عدم تشکیل دانه در غلاف می شود. تج ع شاه ابااادا در 

از  پشت برگها بوده و با ظهور ساقه گل دهنده و جوانه ها بر روی آنها تج ع می کنناد.

اواتر زمساان تا اواس  فروردین به حالت طغیانی درمی آید و از رشد گیاه جلاوگایاری 

  می کند.

اقداما  کنارلی: تناوب کشت مناسب با گیاهان غیر میزبان، کنارل عالافاهاای هارز،  

کشت زودتر و اسافاده از ارقام زودرس، در ج عیت های بالا می توان از پریا ایاکاار  

)پری ور (شاه کش اتاصاصی که روی دش نان طبیعی ک  تطر می باشد، به مایازان 

  لیار در هکاار1/3کیلوگرم در هکاار یا ای یداکلوپراید )کنفیدور (0تا 1/3

در مبارزه شی یایی اسافاده کرد. جهت تاثیر مطلوب و کارآیی بیشار س وم، بهار اسات 

 از تیس کننده ها یا سیاوگیت اسافاده شود. 

 

 سفیده بزرگ کلم
 یکی از آفا  مه  کلزا است و زمساان گذرانی آن به شکل شفیره استسفیده کل  

 . لارو از برگ های کلزا تغذیه کرده و تنها رگبرگ ها را باقی می گذارد.

لیار در هکاار یا اسافااده از  3 7 تا 3 0 اسافاده از س ومی مانند فوزالون به مقدار

در کنارل آفات ماوثار   دیازینون و سوین از حاشه بیرونی مزرعه به س ت داتل

 هساند.

 پوسیدگی اسکلروتنیایی ساقه
اولین علائ  بی اری پس از ریزش گلبرگ ها و روی برگ یا در محل اتصال دمبارگ 

به ساقه به شکل لکه های آب سوتاه بی شکل دیده می شود. تسار  روی تا اام 

اندام های هوایی گیاه دیده می شود و تسار  شدید زمانی اتفاق مای افاااد کاه 

بخش های پایینی ساقه آلوده شوند. ساقه آلوده از ریسه های سفید قارچ پار مای 

 شود و م کن است ساقه از محل آلودگی بشکند.

اقداما  کنارلی: ج ع آوری و سوزاندن بقایای گیاهی، اسافاده از بذر گواهی شاده، 

تناوب زراعی با گندم و جو، شخ  ع یق پس از برداشت، اسافاده از قارچکش هاای 

 3 0کیلوگرم در هکاار، آلاوکا ابای  0لیار در هکاار، رورال تی اس  0تبوکونازول 

 لیار در هکاار

 سفیدک دروغی
مرحله حساس گیاه مرحله اول رشد گیاهچه است. اولین علائ  روی اولین برگ هاا 

به صور  لکه های کوچک زاویه دار دیده می شود و سپس لکه ها بزرگار شاده و 

به رنگ سفید تاکساری و بی شکل در سطح رویی برگ دیده مای شاوناد و در 

آلودگی شدید برگ چروکیده و تشک شده و علائ  روی شاته و گل نیز دیده می 

 .  شود

 آفات و بیماری ها

اقداما  کنارلی:  رعایت تناوب زراعی، کناری علف های هرز، انهدام باقاایاا پاس از 

برداشت، تی ار بذر با ماالاکسیل، در صور  آلودگی شدید اساافااده از قاارچاکاش 

 لیار در هزار توصیه می شود.  0لیار در هزار یا ماالاکسیل با دز  7کاپاافول با دز 

روز  03تاا  01بار س پاشی با فاصله  3تا  7برحسب زودرس یا دیررس بودن رق ، 

 انجام شود.

 سفیدک پودری
علائ  بی اری روی ت ام اندام های هوایی دیده می شود اما مع ولا روی گایااهاان 

مسن دیده می شود. علائ  نخست به صور  لکه های آردی سافایاد ماایال باه 

تاکساری گرد در هر دو سطح برگ های پایینی دیده می شود. در دمای بالا لکه ها 

 افزایش یافاه و ت ام برگ و ساقه را می پوشانند. 

اقداما  کنارلی: از آنجایی که رطوبت هوا عامل مه ی در گسارش بیا ااری اسات 

اناخاب تاریخ کشت مناسب راهکار مناسبی در کنارل است. جهت کنارل شی یایای 

روز نایاز  01می توان از گوگرد اسافاده کرد. قارچکش کارتان در سه نوبت به فاصله 

 در کنارل بی اری موثر است.


